(65) *Discussores.* Recte hic, et in integra const. *Discussorem* enim Græci *λογοθέτην* vocant. Vide tit. c. *De discussor.* et ibi Cuj.

vel in horum defectu, adeat episcoporum, atque in tempore interrumpat. Idem locum habet etiam in exceptione non numeratæ dotis.

**XXII.** Nemo conjicitur in carcerem, non interveniente præsidum, vel defensorum actu. Et eus, qui in carcerem conjiciuntur, episcopi semel in septimana visitent, et curiose causas inquirentes, efficiant, ut legibus consentanea præsidum agant: habentibus facultatem iisdem episcopis, ut de culpa præsidum et officiorum imperatoriam majestatem referant.

**XXIII.** Privati carceres nulli sunt, dimittendis illis, qui in eos conjiciuntur, episcoporum providentia.

**XXIV.** Nemo potest infantes, ex ingenuis, vel servis natos, qui exponuntur, sibi vindicare tanquam mancipia, vel ascriptitia, colonariæve conditionis, neque cum tali distinctione, licet eos nutriendos suscipere; sed ingenui sunt, et quæ acquirunt, ad liberos suos, vel extraneos, quo modo voluerint, transmittunt; quarum sane rerum curam præsidum et episcopi gerunt.

**XXV.** Solliciti sunt episcopi de illis, quæ sancita sunt in prohibitione alearum, et inhoneste se gerentes, opera præsidum castigant.

**XXVI.** Qui res municipales administravit, obnoxius est reddendis rationibus, vel sponte, vel interveniente absque damno (64) coactione præsidum, idque quotannis, apud acta monumentorum, in præsentia episcopi et trium primorum in municipio, propositis sacris evangeliiis; ubi manifestandum, quas impensas fecerit, et quid reliquorum nominis (ceu consentaneum est) solverit: ac securitatem habet, donec imperatoria majestas aliquem arbitrato suo mittat, qui rationes inspiciat: qui si recte factas invenerit, per decretum ei, qui administravit, cavet, nec alteri deinceps obnoxius est inquisitioni.

Non licet præsidibus, ut in provinciis discussores (65), sive ratiocinatores, vel peræquatores, ad discutiendas rationes publicas, mittant: sed si qui sacram formulam (66) subreptitiam asserunt, episcopi potestatem ejus accipiendæ habent, et ad imperatoriam majestatem referendi. Cæteraque ejusmodi mandata, vel commonitoria (67), vel decreta præsidalia ne prorsus admittantur, efficiant episcopi. Quod si rem silentio præterit episcopus, indignationem incurrit.

Qui sacras in provincia formulas, vel constitutiones, vel præsidum consulumve perductiones (68)

(66) *Sacram formulam.* Θεῖον τύπον, *sacram formulam, typum.*

(67) *Commonitoria.* Κομμονιτώρια. Sic etiam scribitur in const. integra. Glossæ juris: Κομμονιτώριον, ἐπιστολή ἀποσταλλομένη μετὰ προστάξεως· Epistola missa cum præcepto, jussione, in eam libel.

(68) *Consulumve perductiones.* Προαγωγὰς ἀρχόντων. Continus vertit: *Consulum processiones.*

vel statuarum erectiones insinuat, si amplius sex solidis acceperit ex universa provincia, quadruplum jus, quod hanc quantitatem superat, restituit: habente hujus rei prohibendam potestatem episcopo; et pœna decem auri librarum incumbente prædidi, atque officio, et ipsi episcopo, si summæ majoris exactionem non prohibuerint.

Non admittendus est, qui cum formula militum a præsidibus ad expurgationem æqueductuum, vel demolitionem ædificiorum, aliorumve tallium, vel imaginum causa. Qui hoc non prohibet episcopus, eidem obnoxius est pœnæ.

Debet episcopus, et municipii pater (69) providere, ne loca municipii jure nullo ab aliquibus possideantur, neve sine formula sacra locentur: et eos perquirere, qui ex formula sacra possessiones aquarum habent; ne minus hic, illo plus, quam par sit, habeat.

Si habent patrimonium in aliqua re soli constitutum, qui commoniti sunt in provinciis: juratoria cautione præstita, fidelis sue committuntur. Sin autem, pro ipsius causæ modo dant fidejussorem, usque ad summam, quæ nunc est in usu. Quod si, cum fidejussores solvendo sint ambiguntur, ab episcopo, et municipii patre, et defensore, in unum convenientibus, explorantur: nec qui missus est exactor, quidquam nomine juratoris curationis, aut satisfactionem accipit. Sin ex speciali jussu principis, aut mandato maximi magistratus, imperatoris exactori fuerit, ut ipsam personam abducatur, nec eam fidejussioni committat, hoc ipsum, absque lætione tamen ipsius, faciat: habentibus hic quoque locum pœnis iisdem adversus episcopum atque præsidem, si legem hanc violari permiserint; aut cum aliquid delinquitur, confestim id principi non indicaverint. Et oportet eos non amplius sibi retinere, quam constitutum sit dari nomine sportularum (70): neque per coactionem aliqua fieri debet exactio, præter indicatos superius sex solidos, in constitutionum publicatione, causisque cæteris: et quæ in publico utiles, et eos municipii usus, qui probentur universis, expendantur. Servabit etiam episcopus ea, quæ sancita sunt de ademptione armorum (71), et adæratione metatorum (72)

XXVII. Si pater furioso curatorem in testamento reliquerit, is absque satisfactione sit curator. Si nullum reliquit, agnatus ejus, qui ex lege vocatur, curationem accipit. Sin agnatus nullus exstet, aut non idoneus invenitur: alius arbitrato præsidis constituitur. Ac siquidem patrimonium sufficiens habet, non satisfacit; sin autem, pro modo facultatum suarum fidejussorem præstat. Et utroque casu